tamamıyla etkisi altında bırakan önemli bir dönemdir. Bu dönem ve meşrutiyete kadar

izleyen süreç, iniş ve çıkışlarıyla iyi ve kötü yönlerinin iç içe bulunduğu bir zıtlıklar yumağı

olarak kabul edilmektedir. Çünkü bu hanedanın egemenliği süresince Şâh İsmail (salt. 907-

931 / 1501-1524)), Şâh Abbâs-i Safevî (salt. 996-1038 / 1588-1628) ve Nâdir Şâh-i Afşâr

(salt. 1148-1736 / 1160-1747) gibi şahsiyetlerin askerî ve siyasî alanlardaki başarıları,

savaşçılıkları ve zaferlerinin yanı sıra bulundukları makamlara lâyık olmayan sorumsuz

kişilerin hükümdarlıkları, bozguncuların etkisi ve dar görüşlü tutucu kesimlerin liderlikleri

Devleti’nin yıkılması önemli etkeniyle bile sona ermeyecek, aksine çok uzun bir süre

devam edecektir. Yine bu dönem, Şâh İsmail’in oluşturduğu sert disiplin ve otoriteyle,

Büyük Şâh Abbâs’ın başlatıp yaygınlaştırdığı asîl toplum ve saray düzeni İran tarihinin iyi

dönemlerinden biri sayılmıştır. Fakat bunun yanı sıra II. Şâh İsmail (salt. 983-984 / 1576-

1577), Şâh Sultan Muhammed-i Hudâbende (salt. 984-995 / 1577-1587), Şâh Safî (salt.

1038-1051 / 1629-1642), Şâh Sultan Hüseyin (salt. 1105-1134 / 1694-1722), II. Şâh

Tahmâsb (salt. 1135-1144 / 1723-1732) gibi padişahlar ve Nâdir Şâh’ın saltanatının son

döneminde ortaya çıkan düzensizlikler, katliamlar ve hukuk ihlâlleri gibi durumlar tarihin

hoşa gitmeyen dönemlerinden sayılır (Safâ, 1371 hş., V / I: 5-9).

Devletin oluşum aşamasında Safevîler’in küçük dâhisi Şâh İsmail, İmam Mehdî

inanç Safevî döneminin sonuna kadar tam anlamıyla geçerliliğini korumakla birlikte siyasî,

sosyal, dinî ve düşünsel eylemlerin odak noktası da oldu (Safâ, 1371 hş., V / I: 10-11).

Böylece çağlar boyunca büyük imparatorlukların bir parçası durumunda ya da

küçük hanedanların elinde bölünmüş bir halde bulunan İran coğrafyasının 906 / 1501

yılında Şâh İsmail tarafından kurulmuş olan Safevîler idaresiyle birlikte İslâm tarihinde ilk

defa müstakil bir siyasî kimliğe kavuştuğu söylenebilir. Bu süreçteki en temel faktör,

Safevîler’in on iki imam sevgisini esas alan Gulât Şiîliği devlet politikası olarak

benimsemesi ve bunu İran coğrafyasına empoze etmesinde yatmaktadır. Zaman içerisinde

Gulât-ı Şîa’nın yerini İsnâaşeriyye Şîası’nın alması ve Kaçarlar döneminde hâkimiyetini

pekiştirerek müesseseleşmesiyle birlikte bu yeni kimlik İran’da iyice yerleşmiştir (Üstün,

2000, XXII: 400).

Şâh İsmail 906 / 1501’de Türkmen oymaklarının desteğiyle Akkoyunlular’a karşı

kazandığı zaferin ardından Tebriz’e girip tahta çıkarak kısa sürede İran’ın tamamını ele

geçirdi. 908 / 1503 yılında Hemedân civarında kalan Akkoyunlu kuvvetlerini de mağlup

ederek Orta ve Güney İran’ı zapt etti. 909 / 1504’te Mâzenderân, Cürcân ve Yezd’i aldı.

910-913 / 1505-1507 yıllarında Diyarbekir’i topraklarına kattı. 914 / 1508’de ise Bağdat

ve Güneybatı İran’ı aldı. 915-916 / 1509-1510’da Şirvan ve Horasan’ı ele geçirdi (Üstün,

2000, XXII: 400).

X.-XVI. yüzyıl boyunca Safevîler doğuda Özbekler, batıda Osmanlılar’la mücadele

etmek zorunda kaldılar. Safevîler’in Gulât-ı Şîa’yı ideoloji olarak benimsemesi ve bu tür

inançlara sahip Anadolu’daki geniş Türkmen kitlelerinin Safevî davasına sarılması onları

Osmanlılar’la karşı karşıya getirdi. Bu karşılaşma sonucu Yavuz Sultan Selim Çaldıran’da

Şâh İsmail’i ağır bir yenilgiye uğrattı (920 / 1514). Çaldıran mağlubiyetiyle Diyarbekir’i

kaybeden Safevîler’in zararı aslında bundan daha büyüktü. Çünkü Şâh İsmail’in

yenilmezliğine olan inancı yıkılmıştı. Bağlıları için İsmail hem bir “sultan” hem de

“mürşîd-i kâmil” idi. Çaldıran hezimetiyle bütün bu inanışlar kökünden sarsıldı. Safevî

hânedanına destek veren Türkmen aşiretleri kendi aralarında bir güç mücadelesine

girdikleri gibi bürokrasiyi ellerinde bulunduran Farslar’la de çekişmeye başladılar. Şâh

İsmail’in 930 / 1524 ölümünün hemen ardından birbirine rakip olan bu aşiretler çatışmaya

koyuldu ve 932 / 1526’da aşiretler arasında bir iç savaş meydana geldi. Babasının yerine

on yaşında tahta geçen I. Tahmâsb başlangıçta otorite kuramadı, devlet tamamen askerî

kademelerinin eline geçti. Aşiretlerin kendi aralarındaki mücadele, Tahmâsb’ın 940 /

1533-1534 yılında Şâmlû aşiretinin reisi ve devletin gerçek anlamda yöneticisi

durumundaki Hüseyin Han Şâmlû’yu idam ettirmesiyle son buldu (Üstün, 2000, XXII:

400).

Tahmâsb’dan sonra İran tekrar iç karışıklıklarla sarsıldı. Kısa süreli olarak tahta

çıkan II. İsmail ve Muhammed-i Hudâbende dönemleri çalkantılarla geçti. Şâh I. Abbâs

döneminin başlamasıyla (995 / 1587) Safevî Devleti yeniden toparlandı ve en parlak çağını

yaşadı. İlk dönem Safevî Devleti’nin vasıfları terk edilerek bütünüyle yeni baştan

yapılanmaya gidildi. Şâh Abbâs’ın gerçekleştirdiği yeniliklerin başında, hidayete ermiş

Gürcüler’den oluşan gulâmlar birliğinin oluşturulması gelmektedir.

Bu dönemde

Kafkaslar’dan çok sayıda gulâmın getirilmesiyle etnik ve sosyal yapıda önemli değişimler

yaşandı. İran daha da kozmopolit bir kültür yapısına bürünmüş oldu. Yeni askeri birliklerle

Şâh Abbâs, hem doğuda Özbekler’e hem de batıda Osmanlılar’a karşı başarılar kazanmaya

başladı. 1006 / 1598 yılında Özbekler’den Herât’ı geri aldı. 1011 / 1603’te Osmanlılar’a

karşı girişilen seferlerle Tebriz’e girdi. Aras Nehri sınır haline getirildi. Bağdat egemenlik

altına alındı (Üstün, 2000, XXII: 400).

I. Abbâs döneminde uygulanmaya başlanan toprak sisteminin kökünden değiş-

tirilmesi işlemi yeni karışıklıklara yol açarak Safevîler’i derinden sarstı. Öte yandan On İki

İmam Şiî fıkhı ve politik teorisindeki değişim ve gelişmeler, din adamlarının İran’da

giderek büyük siyasî güç haline gelmelerini sağladı. Her ikisi de harem entrikalarıyla tahta

çıkmış son Safevî şâhları Süleyman (1076-1105 / 1666-1694) ve Hüseyin Mîrzâ (1105-

1134 / 1694-1722) zamanında gerileme iyice hız kazandı (Üstün, 2000, XXII: 401).

Bütün bu faktörlerle gerileme sürecine giren Safevîler sonunda doğudan gelen

baskılara karşı dayanamadılar. Daha önce Safevîler’e bağlı olan Gılzayî Afganlıları lideri

Mîr Veys isyan ederek Kandahar’ı ele geçirdi. Bunu Abdâlî Afganlılar’ın isyanı takip etti.

Mîr Veys’in yerine geçen Mîr Mahmud 1131 / 1719 yılında bir muhalefetle karşılaşmadan

Kirman’a girdi. İki yıl sonra daha büyük kuvvetlerle gelen Mahmud İsfahan’a yürüdü: altı

ay kadar muhasaranın ardından şehri Sultan Hüseyin Mîrzâ’dan teslim alarak tahta oturdu.

İran’daki karışıklığı fırsat bilen Ruslar, 1135 / 1723’te Derbend ve Bakü’yü ele geçir-

mişlerdi. Kısa bir süre sonra da Osmanlılar Azerbaycan’a girdiler. 1139 / 1727’de Os-

manlılar’la anlaşmaya mecbur kaldı. (Üstün, 2000, XXII: 401).

Safevî hânedanını yeniden ihya etmek üzere II. Tahmâsb’ın yanında yer alıp kendini

“Tahmâsb Kulî” olarak ilân eden Afşar aşiretinden Nâdir Han, Afganlılar’ı mağlûp ettikten

sonra 1142 / 1730 yılında İsfahan’ı ele geçirdi ve II. Tahmâsb’ı tahta oturttu. Bu tarihten

itibaren beş yıl boyunca giriştiği savaşlarla Nâdir, Osmanlılar’a kaptırılan bütün toprakları

geri aldı (Üstün, 2000, XXII: 401).

Aynı şekilde Ruslar’la da başarılı bir şekilde mücadele ederek 1148 / 1735 tarihli

Gence Antlaşması ile Derbend ve Bakü’yü geri aldı. Bu arada Nâdir, 1144 / 1732 yılında

II. Tahmâsb’ı azlederek yerine onun oğlu III. Abbâs’ı tahta çıkardı. 1149 / 1736’da Abbâs’ı

da tahttan indiren Nâdir, kendisini Afşar hânedanının ilk şâhı olarak ilân etti. Fiilen 1134 /

1722’de çökmüş olan Safevî Devleti böylece son bulmuş oldu. Nâdir, Hindistan se-

ferindeyken İsfahan’daki Safevî hânedanı üyelerinin öldürülmesiyle de Safevî dönemi

kapandı (Üstün, 2000, XXII: 400).

Safevîler Dönemi İran Edebiyatı

Fars Edebiyatının ele aldığımız bu dönemi, 907-1148 / 1502-1735 yılları arasındaki

edebî gelişmeleri kapsar. Safevîler dönemi, her ne kadar siyasî ilerlemeler, medenî

gelişmeler, ekonomi ve sanat alanlarındaki gözle görülür genişlemelere ortam hazırlaması

açısından İran tarihinde önemli devrelerden sayılsa da, bilim ve edebiyat bakımından o

sahiplerinin dikkatini çekti. Bu dönem şairlerinden bir çoğu vatanlarını terk ederek

Hindistan’a yerleşti (Mu’temen, 1371 hş.: 174).

Bu bağlamda Safevîler zamanında Fars edebiyatı hâmilerini daha çok Hindistan

saraylarında bulmak mümkündür. Özellikle Zahîruddîn Bâbür’ün (salt. 932-936 / 1526-

1530) Hindistan’a saldırıp Hint Gurganîler Devleti’ni kurduğu 932 / 1526’dan itibaren

geleneklerini ayakta tutmak için gerekli ortam ve şartları hazırladı (Zerrînkûb, 1380, X:

570) .

Bâbürlüler hânedanına mensup hükümdarlardan Bâbür (salt. 932-936 / 1526-1530),

Ekber Şâh (salt. 963-1013 / 1556-1605), Nûreddîn Cihângîr (salt. 1013-1036 / 1605-1627)

ve Şâh Cihân (salt. 1036-1068 / 1627-1658)’ın sarayları bir bakıma Safevî yöneticilerinden

bekledikleri destekleri göremeyip sultanlardan yüz bulamayan şair, edip ve sanatkârların

toplandıkları bir sığınak haline geldi. Sadece Ekber Şâh’ın sarayında çoğu İranlı olan

yaklaşık iki yüz şair vardı. Altı yıl boyunca Hindistan ve ona bağlı şehirlerde kalan Sâib-i

Resim ve sanatı himaye etmekten çok dinî

ilimlere değer veren Evrengzîb’in Ruka‘ât-ı ‘Âlemgîr adını taşıyan mektupları sade ve

akıcı Farsça’nın güzel örnekleri arasıda yer alır. Geçici bir süre için gidip tekrar İran’a

dönen veya Hindistan'a gidip bir daha dönmeyen şairler arasında Orfî-yi Şîrâzî (ö. 999 /

1590), Muhammed Rızâ Habûşânî, Nazîrî-yi Nîşâbûrî (ö. 1021-1022-1023 / 1612-1613-

1614), Zuhûrî-yi Turşîzî (ö. 1024-1025-1026 / 1615-1646-1617), Melik-i Kummî (ö. 1024-

1025-1026 / 1615-1616-1617), Âkâ Sâfî-yi İsfehânî, Hayâtî-yi Gîlânî (ö. 1015 / 1606),

Murşid-i Burûcerdî (ö. 1030 / 1621), Cihângîr’in meliküşşuarâsı Tâlib-i Âmulî (ö. 1035-

1036 / 1626-1627), bir süre Âstân-i Kuds-i Rezevî’nin hazinedarlığını yapmış olan ve

Hindistan'a gittikten sonra Şâh Cihân’ın saray şairleri arasına giren Kudsî-yi Meşhedî,

Kelîm-i Kâşânî (ö. 1061 / 1650), Yahudi asıllı Saîdâ-yi Sermed-i Kâşî (ö. 1070 / 1660) ve

Sâib-i Tebrîzî 'nin adları verilebilir (Tokmak, 2000, XXII: 422-423).

Hintliler’den Farsça eserler veren pek çok şair yetişmiştir. Emîr Husrev-i

Dihlevî’den sonra Hindistan'da yetişen en ünlü şair divanı, hamsesi, ahlaka dair Arapça

Mevâridu’1-kelim adlı eseri ve noktasız harflerle kaleme aldığı Sevâtı‘u'l-ilhâm adlı bir

güç, yalnız Sünnîliği değil, sûfî hareketleri de takip ederek her türlü hür düşünce

tezahürlerini önlemiştir. Bunun için İran'da “Müctehid” denilen ve yalnız Şiî fıkhıyla

meşgul olanların sayısı gittikçe artmıştır. Safevî devrinin ünlü bilginlerinden Bahaî

(ö. 953-1030 / 1547-1621), Mîr Dâmâd (ö. 1039 / 1630), onun talebesi ve daha sonraki

Şîa ilâhiyatçılarının üstadı Mollâ Sadrâ (ö. 1049 / 1640) Şiî doktrinin ileri

gelenlerindendir. Bunlardan başka «Muallim-i sâlis» ünvanıyla bilinen ve çok yönlü

bir bilgin olan Emir Gıyâsuddîn Mansûr b. Mîr Sadruddîn Muhammed el-Hüseynî eş-

Şîrâzî (ö. 948 / 1542), Şâh Tahmâsb Devrinde bir müddet sadaret makamında

tekrar etmedeki yorgunluklarının sonucuydu. Fakat onların bu yoldaki başarıları

sanıldığı kadar süratle olmadı. Bu tarz ve üslup yenileme işi XI./XVII. yüzyılın ikinci

yarısına kadar yani Sâib dönemine kadar sürdü. Bu yenilik getirmeye yönelme

Timurlular dönemi sonlarından yani Fiğânî (ö. 925 / 1519), Hilâlî (ö. 936 / 1529) gibi

şairlerin ortaya çıktığı dönemden itibaren güçlenmiş ve X.-XVI. yüzyılda Vahşî (ö. 991

/ 1583), Orfî (ö. 999 / 1590) ve Feyzî (ö. 1004 / 1596) gibi şairleri arkasından

sürüklemiştir (Safâ, 1371 hş.,V / I: 543-544).

Her ne kadar Safevîler döneminde yenilikçilik düşüncesi hemen hemen bütün

şairler arasında yaygın idiyse de bu dönemde geçmiştekilerin tanınmış eserlerini taklit